

Dato: 23. april 2006
Arkivnummer: 412 - 107254

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 385
Offentligt

Miljøminister Connie Hedegaard
Miljøministeriet
Højbro Plads 4
1200 København K

Kære Connie

Som du ved, har vi i Danmarks Naturfredningsforening bedt COWI A/S om at supplere beslutningsgrundlaget for fremtiden for Gudenåen ved Tange Sø. Rapporten beskriver to nye modeller, dels en fuld restaurering af Gudenåen mellem Kongensbro og Bjerringbro, dels en variant af et langt omløbsstryg, som er billigere og bedre end de modeller, der var i spil i 2001. Rapporten vurderer herudover, hvilke løsninger, der vil kunne opfylde Danmarks forpligtelser i forhold til vandrammedirektivet og Natura 2000 direktiverne. Denne rapport er nu færdig og offentliggjort i lørdags på www.dn.dk. Vedlagt er et foreløbigt tryk.

Rapporten konkluderer blandt andet, at den eneste løsning, der vil kunne sikre fuld målopfyldelse efter vandrammedirektivet, er en fuldstændig restaurering af Gudenåen fra Kongensbro til Bjerringbro.

Danmarks Naturfredningsforenings forretningsudvalg har drøftet konklusionerne på et møde lørdag 21. april. Et enigt forretningsudvalg har - efter en lang og grundig proces - besluttet at anbefale dig at genskabe Gudenåens naturlige løb mellem Kongensbro og Bjerringbro.

Danmarks Naturfredningsforening mener, at Gudenåen skal føres tilbage til sit naturlige leje, så åens dyre- og planteliv igen får gode forhold. Dermed genskabes en unik og smuk ådal med et stærkt strømmende vandløb omgivet af enge og anden rig natur. Derved kan elproduktionen på Tangeværket ikke opretholdes, men kulturmiljøet bevares.

Gudenåen er Danmarks længste vandløb og et nationalt klenodie af enestående værdi. Genskabelsen af Gudenåens naturlige forløb er et vigtigt led i gennemførelsen af visionen for fremtidens natur i Danmark. Danmarks Naturfredningsforening anbefaler, at lokalbefolkningen inddrages i hvordan de cirka 500 ha ådal, som frilægges, skal anvendes.

Som bekendt skal vandrammedirektivets mål om god økologisk tilstand være nået i 2015. Vi opfordrer dig derfor til i forbindelse med udarbejdelse af lovforslaget om forlængelse af koncessionen til Tangeværket at sikre, at loven ikke er til hinder for planlægning og gennemførelse af en fuldstændig restaurering af Gudenåen inden 2015.

Med venlig hilsen

Ella Maria Bisschop-Larsen
Præsident

Gunver Bennekou
Direktør

cc: Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg